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Anotace

Diplomová práce „Právní úprava vývozu zboží z Evropské unie jako součást vnější

obchodní politiky“ pojednává o právní úpravě vývozu zboží z EU a jeho postavení

v rámci společné obchodní politiky EU. Za pomoci rozboru primárního a sekundárního

práva se práce snaží vytyčit hlavní cíle současného vývozu z EU a prostředky používané

k uplatňování této vývozní politiky. Jako speciální kategorie jsou zde rozebírány

mezinárodní smlouvy uzavírané EU jako hlavní prostředek uplatňování společné

obchodní politiky. Tato evropská úprava je následně porovnávána s právní úpravou

WTO, jako hlavní světovou organizací regulující mezinárodní obchod. Cílem

komparace je snaha o nalezení a zhodnocení případných konfliktů a rozdílů obou úprav,

a to zejména v oblasti exportu.

Annotation

Diploma thesis „The legal framework of export of goods from the European Union as a

part of external trade policy“ deals with the EU legal regulation of export and its

position within the EU common trade policy. By analyzing both primary and secondary

law, the thesis aims to set the main goals of EU export and tools used to implement the

export policy. As a special category, international treaties concluded by EU are

analyzed as the main mean of common trade policy. Consequently, the EU legal

framework is compared with legal framework of WTO, the global organization which

regulates the international trade. The comparison aims to find and assess potential (or

actual) conflicts and differences of both legal frameworks, particularly in the field of

export.
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Seznam použitých zkratek

ACP Sdružení zemí Afriky, Karibiku a Tichomoří na základě Dohody o

partnerství s EU

CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin

EDEXIM Evropská databáze dovozu a vývozu nebezpečných chemických látek

EHP Evropský hospodářský prostor

EPS Evropská politika sousedství

ES Evropské společenství

ESAE Evropské společenství pro atomovou energii

ESVO Evropské sdružení volného obchodu

EU Evropská unie

FAO Organizace OSN pro výživu a zemědělství

FTA Smlouva o volném obchodu

GATS Všeobecná dohoda o obchodu službami

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu

OSN Organizace spojených národů

SDEU Soudní dvůr evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SOP EU Společná obchodní politika EU

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

TTIP Transatlantická dohoda o obchodu a investicích

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

WTO Světová obchodní organizace

ZHN Zbraně hromadného ničení
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1. Úvod

Evropská unie je jedním z nejvýznamnějších hráčů na poli světového obchodu a spolu

se Spojenými státy americkými a Čínskou lidovou republikou tvoří trio největších

exportérů na světě.
1
Evropské firmy exportují každý rok zboží a služby v hodnotě

přibližně 1,6 bilionu Eur, což tvoří přibližně 13 % HDP Evropské unie (EU).
2
Je tedy

více než zřejmé, že vývoz a jeho úprava je významnou součástí společné obchodní

politiky EU a EU jako celku založeného za účelem ekonomické podpory a provázanosti

členských států. Společná obchodní politika je tedy jedním z důkazů úspěšného

dosažení cílů, pro které byla Evropská unie již před více než šedesáti lety založena a je

nutné udržovat ji a rozvíjet tak, aby byla stále konkurenceschopná a obstála

i v nastupujícím tržním prostředí, kde se o pozici světových ekonomických „lídrů“ hlásí

Čína, státy jihovýchodní Asie či tzv. „emerging markets“ jako je např. Brazílie. Vývoz

z EU a nastavení jeho regulace je tedy jedním z klíčových prvků společné obchodní

politiky. Tato práce se proto zaměřuje na úpravu vývozu zboží z EU, jeho právní rámec

v primárním a sekundárním právu EU s promítnutím do předpisů práva českého a jeho

porovnání s úpravou Světové obchodní organizace (WTO) a nalezení případných

konfliktních bodů mezi evropskou úpravou vývozu a úpravou WTO.

Hypotéza, která určuje směřovaní celé práce je rozvedena do dvou myšlenek: a)

Právní úprava vývozu zboží jako součást vnější obchodní politiky je podrobně upravena

v právu EU a vývoz zboží do třetích zemí je v určitých případech vzhledem k obecnému

režimu speciální (regulovaný) či dokonce zakázaný. b) Právní úprava vývozu zboží EU

je v souladu s právní úpravou vývozu zboží Světové obchodní organizace jako

subjektem, který je hlavní mezinárodní organizací regulující mezinárodní obchod.

V závěru práce bude tato hypotéza potvrzena či vyvrácena na základě poznatků

pramenů a literatury uvedené v této práci.

1
Údaje o velikosti vývozu jednotlivých zemí lze nalézt např. ve World Factbook, databáze americké CIA.

Central Intelligence Agency: The World Factbook [online]. Washington D.C. (Maryland) : Central

Intelligence Agency, 2014 [cit. 2014-05-20]. Dostupné z WWW:

<https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2078rank.html>.
2
Obchod, růst a světové záležitosti – Obchodní politika jako klíčový prvek strategie EU 2020 jednou z

pokračujících priorit společné obchodní politiky EU pro období do roku 2020, COM(2010)612 [online].

Brusel : Komise Evropské Unie, 2010 [cit. 2014-05-04]. Dostupné z www:

<http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2010/november/tradoc_146955.pdf>.
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Diplomová práce si klade za cíl popsat a rozebrat současný stav vývozní politiky

EU jako součásti společní obchodní politiky a představit základní mechanismy

fungování společné obchodní politiky EU a následně je porovnat s politikou

a mechanismy WTO. Práce se omezuje na právní úpravu zboží
3
a nezahrnuje úpravu

investic, nehmotných věcí a služeb.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části (kapitola 3) je

popsán právní rámec vnější obchodní politiky EU jak v primárním tak v sekundárním

právu. Zejména v sekundárním právu je pak kladen důraz na popis právní úpravy

regulující vývoz. Kapitola věnující se sekundárnímu právu pak uvádí také přehled

nástrojů společné obchodní politiky užívaných na podporu vývozu. Dále je zde věnován

prostor mezinárodním smlouvám jako hlavnímu prostředku realizace společné obchodní

politiky EU, a to jak vůči třetím státům, tak mezinárodním organizacím. Druhou hlavní

částí je kapitola 4 věnovaná právní úpravě WTO, začlenění EU do WTO a porovnávání

jejich úprav. Z těchto dvou hlavních částí pak vyplývá kapitola 5, která se snaží o

komparaci úprav WTO a EU a popis hlavních konfliktních míst mezi těmito úpravami.

V závěru práce (kapitola 6) je pak tento konflikt zhodnocen.

Práce se zabývá stavem společné obchodní politiky v období od účinnosti

Lisabonské smlouvy do současnosti (2014), rozebírané a popisované právní normy jsou

uváděny v právním stavu k 30. červnu 2014.

V diplomové práci jsou využity především deskriptivní, analytické a

komparativní metody. Deskriptivní a analytická metoda je využívána především v části

vztahující se k právnímu rámci vnější obchodní politiky EU a právní úpravě WTO.

Důvodem volby těchto metod byla potřeba podrobnějšího rozboru právních úprav a

problému obchodní politiky jako samostatného fenoménu, získání přehledu

o současném stavu právních úprav EU a WTO a analýzy procesy fungování obou

právních systémů. Komparativní metoda pak byla využita v částech práce analyzujících

vztahy EU a WTO a v kapitole č. 5, která přímo porovnává exportní úpravu

obou subjektů.

Diplomová práce byla vypracována na základě pramenů a odborné literatury.

Jako klíčové prameny byly použity mezinárodní smlouvy (smlouva GATT, Dohoda

3
Definice zboží (spolu s vymezením dalších pojmů) je uvedena v následující kapitole č. 2

„Terminologie“.
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o WTO a další smlouvy jako např. CITES apod.), dále zakládající smlouvy EU

(zejména SEU a SFEU) a právní předpisy primárního a sekundárního práva EU týkající

se zejména vývozu zboží do třetích zemí. Práce se opírá také o „soft law“ dokumenty

EU, zejména klíčový dokument představující cíle společné obchodní politiky do roku

2020 - Obchod, růst a světové záležitosti – Obchodní politika jako klíčový prvek

strategie EU 2020 jednou z pokračujících priorit společné obchodní politiky EU pro

období do roku 2020, COM(2010)612. Použity byly také zákony České republiky


[…]


podrobně upravena a odpovídá hypotéze v bodě a). Velmi významný rozdíl je zde vidět

zejména v porovnání s právní úpravou vývozu zboží ve WTO, která se skládá pouze

z několika článků Dohody o WTO.

Hypotézu můžeme potvrdit také v bodě b), a to na základě rozboru v kapitole 4

a zejména komparace uvedené v kapitole 5. V těchto kapitolách docházím k závěru, že

ač je účel založení a fungování obou organizací rozdílný, stejně tak jako jejich vnitřní

stavba a projevy navenek, jejich cíle jsou blízké v otázce exportu zboží a až na výjimky
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(viz Export Subsidies on Sugar
198
) nedochází k významnějším konfliktům obou

právních úprav vývozu zboží.

198

Panel Report WTO, Evropské společenství – Podpory na vývoz cukru WT/DS266/R, přijatý 19.

května 2005, ve znění rozhodnutí Odvolacího orgánu WT/DS265/AB/R, WT/DS266/AB/R,

WT/DS283/AB/R.
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Resumé

Vývoz zboží je důležitou součástí společné obchodní politiky EU a značnou měrou se

podílí na tom, jak je EU vnímána ze strany třetích zemí. Diplomová práce Právní

úprava vývozu zboží z Evropské unie jako součást vnější obchodní politiky se zaměřuje

na vývoz zboží z EU, jeho právní rámec v primárním a sekundárním právu EU

s promítnutím do práva českého. Tato právní úprava je následně porovnávána s právní

úpravou vývozu zboží WTO. Cílem porovnání je pak nalézt případné konflikty obou

právních úprav.

Hypotéza práce se skládá z dvou tezí. a) Právní úprava vývozu zboží jako

součást společné obchodní politiky EU je podrobně upravena v právu EU. Vývoz zboží

je v určitých případech vzhledem k obecnému režimu zvláštní (regulovaný) či úplně

zakázaný; b) Právní úprava vývozu zboží EU je v souladu s právní úpravou vývozu

zboží WTO. Při ověřování hypotézy byla použita především deskriptivní, analytická (v

části týkající se právního rámce vývozu zboží z EU) a komparativní metoda (v části

práce zjišťující soulad právních úprav vývozu zboží EU a WTO).

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části je popsána a rozebrána

společná obchodní politika EU ve vztahu k vývozu zboží v primárním a sekundárním

právu a rozebírány jsou také aspekty společné obchodní politiky EU jako vnější

činnosti. Na základě rozboru této části autorka dochází k závěru, že hypotéza a) je

pravdivá a vývozní pravidla EU jsou velmi podrobně upravena.

V druhé hlavní části práce je pak rozebírána právní úprava vývozu zboží WTO a

také začlenění a působení EU v rámci WTO. V závěru této části jsou obě právní úpravy

vývozu zboží porovnávány za účelem zjištění jejich souladu či nesouladu. Autorka

zjišťuje, že vývoz zboží ve WTO je upraven jen rámcově a oproti unijní úpravě vývozu

zboží nastavuje jen základní rámec regulace vývoz zboží. Na základě následného

rozboru rozhodnutí orgánu WTO pro řešení sporů pak dochází k závěru, že právní

úprava vývozu zboží EU je v souladu s právní úpravou vývozu zboží WTO, v této

oblasti se konflikt obou úprav objevuje jen ojediněle a cíle obou subjektů jsou v otázce

vývozu zboží velmi podobné.

Diplomová práce využívá především pramenů - právních předpisů EU, ale také

literatury evropských akademiků či oficiálních stanovisek a zveřejněných informací

orgánů EU. V částech práce zabývajících se WTO je při rozboru užita také (mimo jiné)
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literatura amerických autorů, a to z důvodu zvýšení objektivity rozboru. Diplomová

práce využívá judikaturu SDEU a rozhodnutí orgánu WTO pro řešení sporů.
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Summary

Export legal regulation of the European Union as a part of common trade policy

Export of goods is a significant part of EU common trade policy and it also creates the

image of EU in third countries. The thesis focuses on export of goods from EU to third

countries, its legal regulation on both primary and secondary level and its display in the

Czech legal regulation. Subsequently, the legal regulation is compared to export legal

regulation of WTO. The aim of this comparison is to find out, whether there are any

conflicts between EU and WTO regulations.

Hypothesis consists of two thoughts: a) Legal regulation of export of goods as a

part of EU common trade policy is embedded in EU law in detail. Export of goods is

regulated (special) or banned in comparison to the regular export regime in certain

cases; b) EU legal regulation of export of goods is in compliance with WTO legal

regulation of export of goods. The descriptive, analytical (in part related to EU legal

regulation) and comparative (in part related to WTO export regulation) methods were

used when verifying the hypothesis.

The thesis consists of two main parts. The first one aims to describe and analyze

the EU common trade policy in relation to export of goods and its display in primary

and secondary law. The aspects of common trade policy as an external activity is

described as well. Based on this analysis, the thesis concludes that hypothesis “a)” is

true and the export rules are embedded thoroughly and in detail.

The second part of the thesis focuses on WTO export legal regulation as well as

membership of the EU in WTO. In the end of the second part, both export legal

regulations are compared in order to ascertain the compliance or conflict. The author

finds out that WTO export regulation is embedded only generally and sets only a

framework for export regulation. On the basis of reports of WTO Dispute Settlement

Body, the author concludes that the EU legal regulation of export of goods are in

compliance with the legal regulation of WTO. The conflict occurs only occasionally and

the goals of both entities are very similar in the field of export of goods to third

countries.

The thesis is based on EU primary and secondary law, WTO treaties, literature

of European law academics as well as official opinions and information of EU bodies.

In part describing WTO law, the literature of US authors is used in order to preserve
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objectivity of the analysis. The arguments of the thesis are supported by Court of Justice

of the EU and reports of Dispute Settlement Body of WTO.