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I.

Diplomantka předkládá práci týkající se právní úpravy vývozu zboží z Evropské unie,

přičemž se věnuje jednak právní regulaci této problematiky v primárním a sekundární právu

EU, jednak se zabývá mezinárodními smlouvami relevantními pro Evropskou unii. Uvedená

problematika je stále aktuální a vyvíjí se, jak dokládá například Transatlantická dohoda o

obchodu a investicích, kterou sjednává EU s USA.

V části týkající se unijní regulace se autorka zaměřuje na právní úpravu v zakládacích

smlouvách a podrobně i v sekundárním právu včetně implementace do českého práva. Tato

část diplomové práce je popisnější. V části týkající se mezinárodních smluv přistupuje autorka

k tématu více analyticky, využívá také komparativní metodu (srovnání určitých aspektů WTO

a EU). Domnívám se, že část práce týkající se WTO by mohla být propracovanější.

II.

V první části práce autorka přehledně zpracovává právní úpravu vývozu v zakládacích

smlouvách a především v sekundárním právu. Pojednává o konkrétních zákazech vývozu

některých druhů zboží či regulovaném vývozu zboží v unijním právu. Pokud jde o

implementaci úpravy regulovaného vývozu zboží do práva ČR, autorka obvykle jen

konstatuje, že je vývoz povolován příslušným správním orgánem. Postrádám zde konkretizaci

– alespoň v jednom případě – objasňující, podle jakých kritérií se povolení vydávají a zda je

tedy tato regulace účelná.

V části práce týkající se mezinárodních smluv relevantních pro EU z hlediska

zkoumané problematiky zmiňuje diplomantka různé typy mezinárodních smluv. Bylo by zde
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vhodné doplnit, že ne všechny tyto smlouvy jsou uzavřené výlučně Evropskou unií, ale

některé z nich mají povahu tzv. smíšených smluv. Také postrádám zmínku o dohodách,

kterými se vytváří celní unie mezi EU a třetím státem. Diplomantka se dotkla i aktuální

otázky vyjednávání Transatlantické dohody o obchodu a investicích a uvádí očekávané

výhody i nevýhody uzavření takové dohody. Oceňuji snahu zpracovat judikaturu Soudního

dvora EU týkající se otázky přímého účinku pravidel WTO a komparaci některých aspektů

týkajících se EU a WTO, ovšem s níže uvedenými výhradami.

Diplomová práce je přehledná, čtivá, autorka dobře pracuje s odbornou literaturou.

Z hlediska formálního je v předkládané diplomové práci nicméně řada překlepů (i na titulní

straně), gramatických chyb a vad ve formátování. Práci by prospěla větší preciznost, autorka

se dopouští některých faktických či terminologických chyb nebo nepřesností. Na straně 12 se

zabývá pojmem „zboží“ a uvádí, že „[o]proti kapitálu a nehmotným věcem se liší svou

hmotnou substancí“, ovšem například nemovitosti nepochybně mají hmotnou substanci a za

zboží se nepovažují. Na straně 55 nahoře odkazuje autorka na ustanovení Lisabonské smlouvy

místo SFEU. Na straně 59 konstatuje, že členem EU i WTO mohou být pouze státy, přičemž

EU státem není a je členem WTO. Dále tvrdí, že EU a WTO čekaly přes padesát let na

možnost jednat svým vlastním jménem (s. 60), nicméně EU existuje teprve od roku 1993 a

subjektem mezinárodního práva se sice stala až vstupem Lisabonské smlouvy v platnost, ale

předtím měl subjektivitu její předchůdce, Evropské společenství (resp. dříve EHS).

Při ústní obhajobě by autorka měla vysvětlit, proč charakterizuje vývoz zboží jako

vývoz zboží z členského státu EU do třetí země mimo hranice EHP (s. 14).

III.

Témata k ústní obhajobě

1. Jaký je vlastní názor autorky na to, že Soudní dvůr EU v podstatě nepřiznává

pravidlům WTO přímý účinek?

2. Nechť autorka konkretizuje a blíže vysvětlí větu uvedenou na straně 49 související

s dojednáváním Transatlantické dohody o obchodu a investicích: „Odpůrci dohody

také zdůrazňují, že americké společnosti v rámci dostanou možnost žalovat EU či její

členské státy, utrpí-li škodu v důsledku právních předpisů či opatření EU.“
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IV.

Závěr

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji

hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 3. 4. 2015

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.